
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.887.094/0001-01), com o valor 
de R$ 15.951.653,84 (Quinze milhões novecentos e cinquenta 
e um mil seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro 
centavos);
Em Segundo lugar a empresa SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 00.654.914/0001-76, com o valor de 
R$ 16.509.623,07 (Dezesseis milhões quinhentos e nove mil 
seiscentos e vinte e três reais e sete centavos).
Belém/PA, 13 de Outubro de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 237491

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)

Nº DO CONTRATO Nº 21/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 02/2016
Valor do Contrato Original: R$ 7.101.892,64 (sete milhões, 
cento e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e 
quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo  no valor de 
R$ 567.006,24 (quinhentos e sessenta e sete mil, seis reais e 
vinte e quatro centavos) e Supressão de Serviços no valor de 
R$ 199.131,18 (cento e noventa e nove mil, cento e trinta e 
um reais e dezoito centavos), art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X INNOVA 
Engenharia LTDA - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 13.10.2017

Protocolo: 237452

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2017
            A Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 
995/2017-ASJUR, às fl . 20 e manifestação da Assessoria de 
Controle Interno às fl s. 23, fundamentado no Art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para 
Contratação direta com a Empresa RPG SERVIÇOS GERAIS 
LTDA EPP, CNPJ Nº 20.109.931/0001-30, para prestação de 
serviços de manutenção corretiva de mobiliário pertencente a 
esta Companhia, para utilização na Sede da COHAB/PA, no valor 
global de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais), 
em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2017/426460.
Belém, 11 de outubro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 237038

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2017
            A Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 
995/2017-ASJUR, às fl . 20 e manifestação da Assessoria de 
Controle Interno às fl s. 23, fundamentado no Art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para 
Contratação direta com a Empresa RPG SERVIÇOS GERAIS 
LTDA EPP, CNPJ Nº 20.109.931/0001-30, para prestação de 
serviços de manutenção corretiva de mobiliário pertencente a 
esta Companhia, para utilização na Sede da COHAB/PA, no valor 
global de R$ 2.650,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta reais), 
em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2017/426460.
Belém, 11 de outubro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 237040

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 261 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/420282;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO LIMA DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5057515/3, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 28/12/2017 a 26/01/2018, referente ao triênio 19/05/2000 
a 18/05/2003.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 11 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 237204

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 005/2017, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
ABERTURA DAS INSCRIÇÕES EM CURSOS PRESENCIAIS 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, 
NAS MODALIDADES DE FORMAÇÃO INICIAL, 
APERFEIÇOAMENTO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, torna 
pública a abertura das inscrições para Cursos de Educação 
Profi ssional e Tecnológica, nas modalidades de Formação 
Inicial, Aperfeiçoamento e Qualifi cação Profi ssional, de caráter 
teórico-prático, presenciais, dirigidos para apoiar atividades 
produtivas voltadas aos setores da Agricultura, Pecuária, 
Apoio Agrossilvopastoril e Agroindústria com vistas à execução 
do Programa Pará Profi ssional, em vinte e quatro municípios, 
pertencentes a nove Regiões de Integração do Estado do Pará, 
nos termos do Anexo I, II e III deste Edital.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a abertura de 1.200 
vagas em 60 Cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica, 
distribuídas em 580 vagas em Formação Inicial, 320 vagas 
em Aperfeiçoamento Profi ssional e 300 vagas em Qualifi cação 
Profi ssional, na modalidade presencial, destinados a jovens 
e adultos, a serem executados por Unidades de Ensino do 
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR Regional Pará, 
instituição contratada pela SECTET, com distribuição de vagas 
e período de realização de acordo com o Anexo I, II e III deste 
Edital.
2- DOS CURSOS
2.1 Os cursos têm carga horária total, somada, de 5.980 h/
aula, modalidade presencial, de caráter teórico-prático, dirigidos 
a promover o atendimento de qualifi cação profi ssional às 
potencialidades locais por setor identifi cado nos municípios 
demandantes.
2.2 As aulas terão início, variando entre cada curso, entre os 
meses de outubro a dezembro de 2017, conforme Anexos I, II 
e III deste Edital.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem ter idade mínima de 18 anos 
completos no momento da inscrição.
3.2 Os participantes devem atender os níveis de escolaridade e 
os critérios de acesso exigidos nos Anexos I, II e III deste Edital, 
para estarem aptos a serem matriculados no curso.
3.3 De acordo com o público-alvo defi nido no Programa de 
Educação Profi ssional e Tecnológica do Estado do Pará serão 
adotados como critérios de seleção, em caso de haver superação 
do número de inscritos sobre o número de vagas, os seguintes:
3.3.1 Ser trabalhador, com ou sem vínculo empregatício 
incluído os trabalhadores domésticos, agricultores familiares, 

silvicultores, aquicultores, extrativistas, catadores de materiais 
reciclados e reutilizáveis, pescadores, fruticultores, povos 
indígenas e comunidades quilombolas, autônomos, de acordo 
com classifi cação do Instituto Brasileiro de Geografi a e 
Estatística - IBGE, independentemente de exercerem ou não 
ocupação remunerada, ou de estarem ou não no exercício de 
suas ocupações;
3.3.2 Ser benefi ciário de programas de transferência de renda;
3.3.3 Ser estudante da rede pública, incluindo os da educação 
de jovens e adultos, bem como aqueles que se encontrem em 
cumprimento de medidas socioeducativas, nos termos das 
normas que regulam a matéria;
3.3.4 Estar cursando o ensino fundamental ou médio na rede 
pública ou em instituições privadas na condição de bolsista, 
integral ou parcial.
3.4 Para os benefi ciários com necessidades especiais, serão 
observadas as condições de acessibilidade e participação plena 
no ambiente educacional, tais como adequação de equipamentos 
e materiais pedagógicos, de currículos e de estrutura física.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas.
4.2 O Edital completo, bem como outras informações, estará 
disponível no site da SECTET: www.sectet.pa.gov.br.
4.3 O período das inscrições obedecerá ao período de realização 
dos cursos, conforme disposto nos Anexos I, II e III.
4.4 As pré-inscrições serão realizadas no link http://cursos.
sectet.pa.gov.br, ou por meio do envio (somente via e-mail) 
da fi cha de pré-inscrição, conforme Anexo IV, para o correio 
eletrônico: prematricula.paraprofi ssional@sectet.pa.gov.br.
4.5 A efetivação da matrícula dar-se-á com a confi rmação da 
vaga pela SECTET através do envio do comprovante de pré-
inscrição (somente via e-mail) e a apresentação dos documentos 
do candidato às Unidades de Ensino do SENAR/PA e/ou 
representante no município ofertante. Os documentos a serem 
entregues estão abaixo listados:
4.5.1 Ficha de Pré-matrícula (Anexo IV)
4.5.2 Declaração de Disponibilidade para participar do Curso 
(Anexo V)
4.5.3 Auto declaração de conhecimento e/ou experiência, caso 
necessário (Anexo VI)
4.5.4 Cópia do RG;
4.5.5 Cópia do CPF;
4.5.6 Cópia de comprovante da escolaridade conforme requisito 
de cada curso nos Anexos I, II e III deste Edital;
4.5.7 Cópia do Comprovante de residência.
4.5.8 Comprovante de pré-inscrição junto a SECTET
5- DAS VAGAS
É ofertado um total de 1.200 vagas, distribuídas em 60 cursos 
conforme os Anexos I, II e III deste Edital.
6- REGRAS DE APROVAÇÃO:
A frequência mínima obrigatória para aprovação do participante 
deverá ser igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento) 
sobre o total de horas do curso, de acordo com a legislação 
vigente. A nota mínima para aprovação é 7 (sete), obtida pela 
média das avaliações realizadas.
7- AVALIAÇÃO DO CURSO
Os jovens e adultos participantes farão avaliação do curso com 
atribuição de grau, conforme indicado abaixo:
 I (insatisfatório) – 0 a 25% de satisfação com o curso;
 R (regular) – 25 a 50%;
 B (bom) – 50 a 75%;
 MB (muito bom) – 75 a 100%.
8- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
8.2 A efetivação da matricula junto ao ofertante SENAR se 
dará, somente, caso o aluno não apresente pendências em sua 
documentação;
8.3 Após o preenchimento total das vagas disponibilizadas 
em cada curso ofertado, o excedente, ou seja, as pessoas 
pré-inscritas mas não selecionadas, constituirão um banco de 
cadastro reserva. Caso ocorra desistência de alunos matriculados 
em até 3 dias corridos após o início do curso, os alunos em 
cadastro de reserva serão automaticamente comunicados para 
ocupação da vaga pretendida.
8.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar o 
curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;
8.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica (DETEC), vinculada à SECTET.

Belém, 13 de Outubro de 2017.
Alex Bolonha Fiuza de Mello

Secretário de Estado da SECTET


